
 

 

Mukana ulossuljettuna – etnografinen väitöstutkimus pohtii ihmisenä tai maahanmuuttajana 

olemisen dilemmaa 
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Muuttoliikkeiden kasvaessa lisääntyy tarve ymmärtää, mitkä prosessit vaikuttavat silloin, kun moninaisuus 

liikuntakentällä ja -kulttuurissa lisääntyy. Yhden näkökulman siihen tarjoa tammikuussa puolustettu 

väitöskirja ulkomaalaistaustaisten naisten ohjatusta liikuntaryhmästä julkisessa liikuntapalvelussa. Vuosia 

toimineen ryhmän toimintatapojen ja sosiaalisten suhteiden tarkastelu osoitti, miten ulkomaalaistaustaisten 

naisten liikunnan harrastaminen ei ole kotouttamisen eikä sattumien summa, vaan sellaisen systemaattisen 

työn tulos, jonka taustalla on ymmärrys Suomeen muuttaneiden ihmisten arjesta sekä yhteiskunnan 

ulossulkevista käytännöistä. 

Liikkujan polku -verkostolle esiteltiin väitöstutkimuksen keskeisiä tuloksia 27.4. tutkitun liikuntatiedon 

klinikassa ajatuksella, että oivalluksia voi hyödyntää laajemminkin vähemmistöihin kuuluvien ihmisten 

liikuntaan liittyen, sillä eriarvoistavien mekanismien näkyväksi tekeminen mahdollistaa muutoksen niin 

ajattelu- kuin toimintatavoissa. Vain siten voimme puhua yhdenvertaisuuden lisäämisestä. 

Tärkein on katse 

Kysymys, jonka ympärille tutkimusintressi kietoutui, kiteytyi haluun saada selville, mitä liikuntakentällä pitää 

ymmärtää, kun toimimme ulkomaalaistaustaisten ihmisten kanssa. Vastaus kysymykseen sisältää kaksi 



keskeistä näkökulmaa, joista ensimmäinen ja tärkein on katse. Se tarkoittaa oman suhtautumisen 

reflektointia eli siitä, millä silmälaseilla muuttotaustaisia ihmisiä katsomme. Tulkitsemmeko muuttajia 

erilaisuuden, usein etnisen (lue kulttuurisen) taustansa kautta vai näemmekö yhteisiä ominaisuuksia, joita 

kontekstin mukaan on aina mahdollista havaita. Erilaisuus luo lähtökohtaisesti kuiluja katsoja ja katsottavan 

välille, kun yhteiset ominaisuudet luo edellytykset toisillemme vertaisena olemisen. Tässä tutkimuksessa 

yhteisinä ominaisuuksina oli naisten kaipuu omaan aikaan, liikunnasta tulevaan hyvään oloon sekä 

mukavaan seuraan. Eli siihen, mitä kukin meistä kaipaa työpäivän tai kotiäitiyden jälkeen syntyperästä 

huolimatta.  

Erot määrittävät suhtautumista ulkomaalaistaustaisiin ihmisiin 

Kuitenkin tyypillinen katse, joita muuttajat kohtaavat, perustuu eroille. Siitä syntyy eletty kokemus 

toiseudesta, joka ilmeni tutkimuksessa sekä yksilöiden välisenä että institutionaalisena. Usein toiseuttava 

katse ei ole pahantahtoista. Päinvastoin, hyvää tarkoittaen liikuntatyötä ulkomaalaistaustaisten parissa on 

erilaisten hanketukien myötä lisätty kiinnittäen tarjonta kotouttamiselle. Huomaamatta jää, miten samalla 

rakennetaan itselle toiseuttavia ajatusmalleja sekä organisaatioon käytäntöjä, joiden tuloksena kehitetty 

toiminta jää lyhytkestoiseksi, eikä kiinnittyy osaksi liikuntakulttuuria. Ulkomaalaistaustaiset ihmiset jäävät 

liikuntatoimijoiden näkökulmasta liikuntatyön objekteiksi, eikä muuttajien toimijuus lisääntyy liikunnan 

ammattilaisten joukossa. Ulkomaalaistaustaiset ihmiset liikkuvat mieluummin vertaistensa keskuudessa, 

jossa paikannutaan maahanmuuttajien sijasta ihmisiksi. Kun sukupuoliin liittyen lasikattoja puretaan 

monella tavalla, sementoidaan kotouttamiselle perustuvalla liikuntapolitiikalla kaksijakoista liikuntakenttää, 

jossa syntyperäiset ovat yhdellä ja muuttajat toisella puolella jakolinjaa. 

Yhteisö on avain liikuntakulttuuriin tulemiselle 

Toinen näkökulma, jonka väitöstutkimus toi esille, liittyy ymmärryksen lisäämiseen liikuntakulttuuriin 

sosiaalistumisen prosessista. Siinä avainasemassa ovat omat yhteisöt eli se, mitä paikallisesta 

liikuntakulttuurista ymmärretään ja koetaanko se itselle sopivaksi. Tutuilta saatu tieto liikuntaryhmistä tai 

muista mahdollisuudesta on huomattavasti uskottavampaa verrattuna liikuntaneuvontaan tai 

ammattilaisilta saatuun tietoon. Vaikka lähtömaassa olisi liikuntaa harrastettu, ei aikaisempi kokemus 

välttämättä realisoidu uudessa asuinmaassa, koska rutiinit ovat muuttuneet ja asettuminen aloille vie 

henkisiä resursseja. Tutulta saatu vinkki hyväksi koetusta saattaa avata tien liikunnan harrastamiseen. 

Muutto on myös mahdollisuus tehdä toisin, koska lähtömaan tiukat sosiaaliset normit eivät kontrolloi 

uudessa asuinmaassa aikaisempaan verrattuna yhtä paljon. Toisin tekemiseen tarvitaan vaan ohjaajia, jotka 

kykenevät luomaan joukkoon kuulumisen tunnetta ja sosiaalista turvallisuutta ihmisten lähtökohdat 

huomioon ottaen jättäen kysymykset yhdessä vai erikseen liikkumisesta ulkomaalaistaustaisten ihmisten 

itsensä päätettäväksi. Joukkoon kuuluminen ja tunne kunnioitettuna olemisesta ei synny, mikäli liikuttajan 

katse perustuu maahanmuuttajaksi tunnistamiselle eli erilaisuuden näkemiselle. Pelkän palvelun tarjonta ei 

riitä, tarvitaan luokse menemistä. 

Liikuntapolitiikkaan tarvitaan ajattelun muutosta 

Sosiaalisia suhteita kuvaava otsikko – Mukana ulossuljettuna – tarkoitti analyyseissa sekä yksilö- että 

ryhmäsuhteita suomalaisessa liikuntakulttuurissa. Otsikko yltää kuitenkin pidemmällekin. Osoitin, miten 

koko aihepiiri on liikuntapolitiikassa toiseutettu. Tulkintani mukaan syy löytyy siitä, että tutkimusta 

ulkomaalaistaustaisuuden ja liikunnan risteyspinnoilla on harvinaisen vähän ja tulkinnat kapeita. Näin ollen 

liikuntapolitiikkaamme tueksi ei ole riittävästi tutkittua tietoa ja päätöksentekoa ohjaavat erilaiset 

uskomukset, kuten liikunta on yhteinen kieli, liikunta on universaali ja liikunta yhdistää. Tutkimukseni 

valossa edellä esitetyt väitteet edustavat virhetulkintoja sekä poliittista ja ideologista tavoitetilaa, ei 

niinkään liikkujien kokemuksia kentältä. Liikunta on mitä suurimmassa määrin kansallinen kieli ja syntynyt 

homogeenisen väestön tarpeisiin. Moninaisuuden lisääntyessä tarvitaan lisää tutkimusta eriarvoisuutta 



ylläpitävistä mekanismeista sekä hegemonisista valtasuhteista ja ajattelutavoista. Vain silloin pystymme 

rakentamaan liikuntapolitiikkaa, joka kykenee vähentämään kuiluja eri väestöryhmien välillä. 
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